
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-218 del 21/03/2024

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Istituzione incarichi di funzione di Arpae

Emilia-Romagna  in  applicazione  del  CCNL  Comparto  Sanità  2019-2021:  designazione  dei 
componenti delle Commissioni di valutazione.

Proposta n. PDTD-2024-225 del 21/03/2024

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Garbin Marco Alfio

Questo giorno 21 (ventuno) marzo 2024 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Risorse Umane, Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Istituzione  incarichi  di 

funzione di Arpae Emilia-Romagna in applicazione del CCNL Comparto Sanità 

2019-2021: designazione dei componenti delle Commissioni di valutazione.

RICHIAMATI:

- il “Verbale di confronto in merito ai criteri per la graduazione, il conferimento e la revoca degli  

incarichi di funzione” sottoscritto il  06/03/2024 (Rep. n. 375/2024) tra la Delegazione di parte 

datoriale di Arpae e le OO.SS./RSU;

- la D.D.G. n. 26/2024 avente ad oggetto Direzione Generale. Approvazione della “Disciplina in 

materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di funzione in Arpae 

Emilia-Romagna”. Istituzione incarichi di funzione di Arpae Emilia-Romagna in applicazione  

del CCNL Comparto Sanità 2019-2021;

RILEVATO:

- che con la sopra citata D.D.G. n. 26/2024 sono istituiti gli incarichi di funzione di Arpae Emilia 

Romagna in applicazione del CCNL Comparto Sanità 2019-2021 e che, in particolare, l’elenco 

degli incarichi di funzione così istituiti è contenuto negli Allegati B) e C) alla delibera stessa;

- che con la delibera citata è fissata, altresì, la durata degli incarichi in anni cinque con decorrenza 

dal 01/06/2024 ad eccezione dell’incarico di funzione “Pianificazione fabbisogni di personale - 

Acquisizione  risorse  umane  -  Relazioni  sindacali”  (Direzione  Amministrativa),  istituito  con 

decorrenza dal 01/10/2024;

CONSIDERATO:

- che l’art. 8 della “Disciplina in materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli  

incarichi  di  funzione in  Arpae Emilia-Romagna” definisce  la  procedura per  il  conferimento 

degli incarichi di funzione disponendo che tale procedura avvenga secondo le seguenti fasi:

a) emissione degli  avvisi  degli  incarichi  di  funzione afferenti  alla  propria struttura a 

cura dei dirigenti competenti alla nomina;

b) presentazione delle domande da parte dei dipendenti interessati;

c) valutazione dei curricula, espletamento dei colloqui ed individuazione dei candidati a 

cui conferire gli incarichi a cura di apposite Commissioni;

d) conferimento degli incarichi di funzione a cura dei dirigenti competenti alla nomina;

e) sottoscrizione del contratto individuale di conferimento di incarico di funzione; 



PRECISATO:

- che,  ai  sensi  dell’art.  6  della  sopra  citata  Disciplina,  avuto  riguardo  alla  struttura  Arpae  di 

afferenza  dell’incarico,  il  conferimento  degli  incarichi  di  funzione  compete  a:  Direttore 

Generale,  Direttore  Tecnico,  Direttore  Amministrativo,  Responsabili  delle  Aree  Prevenzione 

Ambientale, Responsabili delle Aree Autorizzazioni e Concessioni, Responsabili delle Strutture 

Tematiche, Responsabili dei Servizi afferenti alla Direzione Generale;

RILEVATO:

- che l’art. 8, comma 1 lett. C), della sopra citata Disciplina prevede l’istituzione di Commissioni 

che  provvedano  alla  valutazione  dei  curricula,  all’espletamento  dei  colloqui  ed 

all’individuazione del candidato cui conferire l’incarico;

- che, ai sensi del citato art. 8, comma 1 lett. C), ciascuna Commissione è composta da tre membri 

a cui si aggiunge il segretario verbalizzante come di seguito specificato:

a) Direttore/Responsabile della struttura Arpae cui afferisce l’incarico o un suo delegato, con 

funzione di Presidente; relativamente agli incarichi che afferiscono alla Direzione Tecnica – 

Laboratorio  Multisito,  il  Presidente della Commissione è il  Responsabile del Laboratorio 

Multisito o un suo delegato;

b) due dirigenti esperti nella materia ovvero esperti in selezione di personale, individuati dal 

presidente  avuto  riguardo  agli  incarichi  da  conferire.  Uno  dei  due  dirigenti  può  essere 

individuato al di fuori della struttura Arpae a cui afferisce l’incarico da conferire; entrambi i 

dirigenti  sono  individuati  al  di  fuori  della  struttura  Arpae  a  cui  afferisce  l’incarico, 

relativamente a quelle strutture nelle quali è presente un solo dirigente;

- che, ai sensi dello stesso art. 8, comma 1 lett. C), nell’individuazione dei componenti di ciascuna 

Commissione si dovrà tenere conto del generale principio di pari opportunità tra uomini e donne 

e, pertanto, in ciascuna Commissione dovranno essere presenti componenti di entrambi i generi;

RILEVATO altresì:

- che, sempre ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. C), i componenti di ciascuna Commissione sono 

designati  dal  Responsabile  del  Servizio  Risorse  Umane  su  indicazione  del  Presidente  della 

Commissione;

VISTA:



- la nota PG/2024/48880 del 13/03/2024 a firma della Responsabile del Servizio Risorse Umane, 

avente  ad  oggetto  “Richiesta  di  individuazione  componenti  per  Commissioni  incarichi  di 

funzione”;

DATO ATTO:

- che sono state acquisite agli atti le note con cui i Presidenti di ciascuna Commissione hanno 

indicato al Servizio Risorse Umane i componenti delle relative Commissioni;

SOTTOLINEATO:

- che nell’individuazione dei componenti di ciascuna Commissione, si è tenuto conto di quanto 

previsto nell’art.  8, comma 8, della citata  “Disciplina in materia di istituzione, graduazione,  

conferimento e revoca degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna” secondo cui non 

possono essere componenti della Commissione di valutazione coloro che sono rappresentanti 

sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali;

- che la partecipazione alla Commissione, a qualunque titolo, non comporta la corresponsione di 

alcun  emolumento  aggiuntivo  rispetto  all’ordinaria  retribuzione  (art.  8  comma  7  della 

“Disciplina in  materia di  istituzione,  graduazione,  conferimento  e  revoca degli  incarichi  di  

funzione in Arpae Emilia-Romagna”);

RITENUTO pertanto:

- di designare i componenti delle Commissioni relative al conferimento degli incarichi di Arpae 

Emilia-Romagna  istituiti  in  applicazione  del  CCNL  Comparto  Sanità  2019-2021,  quali 

individuati nell’Allegato A) al presente provvedimento;

- di  dare  atto  che  gli  avvisi  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  funzione,  secondo quanto 

previsto  nell’art.  8  della  “Disciplina  in  materia  di  istituzione,  graduazione,  conferimento  e  

revoca degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna” approvata con D.D.G. n. 26/2024, 

saranno emessi  a  cura dei  dirigenti  competenti  alla  nomina relativamente  agli  incarichi  che 

afferiscono alle rispettive strutture;

- di dare atto, altresì, che nei suddetti avvisi saranno definite le modalità di espletamento delle 

procedure di conferimento degli incarichi di funzione, secondo quanto previsto nel sopra citato 

art. 8;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi della  L. n. 241/1990, il 

Dott. Marco Alfio Garbin;



DETERMINA

1. di designare i componenti delle Commissioni relative al conferimento degli incarichi di Arpae 

Emilia-Romagna  istituiti  in  applicazione  del  CCNL  Comparto  Sanità  2019-2021,  quali 

individuati nell’Allegato A) al presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che  gli  avvisi  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  funzione,  secondo quanto 

previsto  nell’art.  8  della  “Disciplina  in  materia  di  istituzione,  graduazione,  conferimento  e  

revoca  degli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  Emilia-Romagna”,  approvata  con  D.D.G.  n. 

26/2024, saranno emessi a cura dei dirigenti competenti alla nomina relativamente agli incarichi 

che afferiscono alle rispettive strutture;

3. di dare atto, altresì, che nei suddetti avvisi saranno definite le modalità di espletamento delle 

procedure di conferimento degli incarichi di funzione secondo quanto previsto nel sopra citato 

art. 8.

LA RESPONSABILE

 SERVIZIO RISORSE UMANE

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



ALLEGATO A)

Struttura Denominazione Incarico di funzione Commissione

AAC CENTRO

AAC CENTRO

AAC CENTRO

AAC CENTRO

AAC CENTRO

AAC CENTRO

AAC CENTRO

AAC CENTRO

AAC EST

AAC EST

AAC EST

AAC EST

AAC EST

AAC EST

AAC EST

AAC EST

AAC EST

AAC EST

AAC EST

AAC EST

AAC METROPOLITANA

AAC METROPOLITANA

AAC METROPOLITANA

AAC METROPOLITANA

AAC METROPOLITANA

AAC METROPOLITANA

AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI (FE)

Beltrame Valentina Dugoni
Gabriella, Errani Ermanno Parisi Magda

AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA (FE)

AUTORIZZAZIONI RIFIUTI  (FE)

POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO SUOLI

AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI (MO)

Beltrame Valentina Roverati
Marco, Vitali Patrizia Moretti Lorenza

AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA (MO)

AUTORIZZAZIONI RIFIUTI E BONIFICA SITI INQUINATI (MO)

SUPPORTO GIURIDICO DI AREA CENTRO

AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI (FC)

De Donato Stefano Renato 
Mordenti Tamara, Spazzoli Patrizia Giusti
Monica

AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA (FC)

POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO ACQUE SUPERFICIALI

SANZIONI ED AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI SPECIFICHE (FC)

AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI (RA)

AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA (RA)

POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO ACQUE SOTTERRANEE

SUPPORTO GIURIDICO DI AREA EST

AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI (RN)

AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA (RN)

POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO SUOLI

SANZIONI ED AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI SPECIFICHE (RN)

AUA ED ACQUE REFLUE (BO)

Vitali Patrizia Beltrame
Valentina, Maroli Paolo Angelillis Matteo

AUTORIZZAZIONI COMPLESSE E VALUTAZIONI AMBIENTALI (BO)

COORDINAMENTO REGIONALE GEV, ACCESSO E COMUNICAZIONE
DI AREA METROPOLITANA (BO)

POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO ACQUE E SUOLI

RIFIUTI BONIFICHE ED ENERGIA (BO)

SUPPORTO GIURIDICO DI AREA METROPOLITANA E SANZIONI (BO)

AAC OVEST AUA AUTORIZZAZIONI SETTORIALI ED ENERGIA (PC)

Maroli Paolo Callegari Anna,
Ferrari Richard Malcontenti Monica

AAC OVEST AUTORIZZAZIONI COMPLESSE  (PC)

AAC OVEST EMISSIONI IN ATMOSFERA E PROCESSI INDUSTRIALI (PC)

AAC OVEST AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI (PR)

AAC OVEST AUTORIZZAZIONI COMPLESSE (PR)

AAC OVEST ENERGIA E TERRITORIO (PR)

AAC OVEST
POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO ACQUE PER USO
INDUSTRIALE E ALTRI UTILIZZI

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti:
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 



AAC OVEST SUPPORTO GIURIDICO DI AREA OVEST

AAC OVEST AUTORIZZAZIONI COMPLESSE RIFIUTI ED EFFLUENTI (RE)

AAC OVEST
AUTORIZZAZIONI COMPLESSE VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE
ED ENERGIA (RE)

AAC OVEST AUA ED AUTORIZZAZIONI SETTORIALI (RE)

AAC OVEST POLO SPECIALISTICO DEMANIO IDRICO SUOLI

APA CENTRO
COORDINAMENTO MONITORAGGIO E VALUTAZIONE QUALITA'
DELL'ARIA APA CENTRO Guerra Luisa Melfi Tiziana,

Roverati Marco Sabeni Rossana
APA CENTRO

COORDINAMENTO MONITORAGGIO E VALUTAZIONE SISTEMI IDRICI
APA CENTRO

APA CENTRO COORDINAMENTO REGIONALE EMISSIONI IN ATMOSFERA
Guerra Luisa Frascari Michele,

Melfi Tiziana Perobelli GiuseppinaAPA CENTRO COORDINAMENTO REGIONALE ODORI E OLFATTOMETRIA

APA CENTRO ACCESSO E COMUNICAZIONE AREE CENTRO - OVEST APA-AAC

APA CENTRO SITI CONTAMINATI E VIGILANZA IMPIANTI COMPLESSI Guerra Luisa Mazzoni Anna
Rita, Roverati Marco Sabeni Rossana

APA CENTRO COORDINAMENTO IPPC DI AREA CENTRO

APA CENTRO PRESIDIO TERRITORIALE DI CARPI
Guerra Luisa Frascari Michele,

Rossi Paola Sabeni RossanaAPA CENTRO PRESIDIO TERRITORIALE DI MARANELLO/PAVULLO

APA CENTRO PRESIDIO TERRITORIALE DI MODENA

APA EST ACCESSO E COMUNICAZIONE AREA EST APA-AAC
Spazzoli Patrizia Biserni Roberta

Cecilia, Canè Marco Spada Claudia

APA EST BALNEAZIONE (FASCIA COSTIERA)

Spazzoli Patrizia Biserni Roberta
Cecilia, Canè Marco Paci Cristiano

APA EST COORDINAMENTO CEM APA  EST

APA EST
COORDINAMENTO MONITORAGGIO E VALUTAZIONE QUALITA'
DELL'ARIA APA EST

APA EST AGROZOOTECNIA

APA EST COORDINAMENTO EMISSIONI IN ATMOSFERA APA EST

APA EST PRESIDIO TERRITORIALE DI CESENA

APA EST COORDINAMENTO IPPC APA EST

APA EST PRESIDIO TERRITORIALE DI   RAVENNA

APA METROPOLITANA VERIFICHE ISPETTIVE E ISTRUTTORIE TECNICHE IMPIANTI RIR

Volta Cristina Regazzi Cristina,
Pagliccia Giacomo Sasdelli Gabriele

APA METROPOLITANA COORDINAMENTO CEM APA METROPOLITANA

APA METROPOLITANA
COORDINAMENTO  E  VALUTAZIONE SISTEMI IDRICI APA
METROPOLITANA

APA METROPOLITANA
COORDINAMENTO GRANDI OPERE INFRASTRUTTURALI E IMPIANTI
ENERGETICI A FONTI RINNOVABILI - APA METROPOLITANA

APA METROPOLITANA COORDINAMENTO IPPC DI AREA METROPOLITANA

APA METROPOLITANA PRESIDIO METROPOLITANO OVEST

APA METROPOLITANA COORDINAMENTO DI AREA METROPOLITANA

APA METROPOLITANA PRESIDIO METROPOLITANO EST

APA OVEST RETE REGIONALE DI MONITORAGGIO ACQUE SUPERFICIALI

Frascari Michele Poli Maurizio,APA OVEST RETE REGIONALE DI  MONITORAGGIO DELLA  QUALITA' DELL'ARIA

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 



APA OVEST
GESTIONE CENTRO DI CALIBRAZIONE RETE REGIONALE QUALITA'
DELL'ARIA

Contardi Laura D'Auria Antonietta

APA OVEST GESTIONE DELLE ISTANZE DI ACCESSO AREA OVEST

APA OVEST PRESIDIO TERRITORIALE DI FIDENZA

Frascari Michele Pirozzi Adriana,
Etteri Lorella Maria Malconenti Monica

APA OVEST PRESIDIO TERRITORIALE DI NOVELLARA

APA OVEST PRESIDIO TERRITORIALE DI FIORENZUOLA D'ARDA

APA OVEST COORDINAMENTO IPPC  DI AREA OVEST

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
REFERENTE SERVIZI TECNICI AREA CENTRO E COORDINAMENTO
AMMINISTRATIVO SERVIZI TECNICI

Manaresi Lia Bortolotti Elena,
Pollicino Francesco Carozza Stefania

DIREZIONE AMMINISTRATIVA GESTIONE GARE E CONTRATTI

DIREZIONE AMMINISTRATIVA MOBILITY MANAGER

DIREZIONE AMMINISTRATIVA REFERENTE SERVIZI TECNICI AREA EST ED ENERGY MANAGER

DIREZIONE AMMINISTRATIVA REFERENTE SERVIZI TECNICI AREA OVEST

DIREZIONE AMMINISTRATIVA AMMINISTRAZIONE AREA CENTRO

Manaresi Lia Bacchi Reggiani
Giuseppe, Bortolotti Elena Carozza Stefania

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
AMMINISTRAZIONE AREA EST E STRUTTURA OCEANOGRAFICA
DAPHNE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA AMMINISTRAZIONE AREA METROPOLITANA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
AMMINISTRAZIONE DIREZIONE TECNICA E STRUTTURA AMBIENTE
PREVENZIONE SALUTE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA BILANCIO, CONTABILITA' GENERALE E PAGAMENTI

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
BUDGET ECONOMICO E FINANZIARIO, FATTURAZIONE FORNITORI E
RISCOSSIONE CREDITI

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
GESTIONE BUDGET E APPROVVIGIONAMENTI LABORATORIO
MULTISITO

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SUPPORTO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE DECENTRATE, NORMATIVA
FISCALE E RESA CONTI GIUDIZIALI

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
PIANIFICAZIONE FABBISOGNI DI PERSONALE - ACQUISIZIONE
RISORSE UMANE - RELAZIONI SINDACALI

Manaresi Lia Bacchi Reggiani
Giuseppe, Castagneti Francesca Garbin Marco
Alfio

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SVILUPPO ORGANIZZATIVO E SISTEMI DI VALUTAZIONE DEL
PERSONALE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA GESTIONE RAPPORTO DI LAVORO

DIREZIONE AMMINISTRATIVA STIPENDI E CONTRIBUTI

DIREZIONE AMMINISTRATIVA TRATTAMENTO ECONOMICO E PREVIDENZIALE

DIREZIONE GENERALE - SAIA AVVOCATURA Fantini Giovanni Castagneti
Francesca, De Donato Stefano Renato 
Campanini Laura

DIREZIONE GENERALE - SAIA LEGALE ADDETTO ALL'UNITA' AVVOCATURA 1

DIREZIONE GENERALE COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE
Bortone Giuseppe Manaresi Lia,

Castagenti Francesca Campanini LauraDIREZIONE GENERALE
SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE E GESTIONE
PROTOCOLLO

DIREZIONE GENERALE - SAIA AFFARI ISTITUZIONALI E INDIRIZZI REGIONALI PROTOCOLLO

DIREZIONE GENERALE- SPEPE GESTIONE PROGETTI EUROPEI E FINANZIAMENTI NAZIONALI Ricci Susanna Alessandrini
Cinzia, Forti Stefano Pozzessere Laura

DIREZIONE GENERALE- SPEPE RAPPORTO CON L'UTENZA

DIREZIONE GENERALE - SPPST
ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AREA
CENTRO/DIREZIONE GENERALE

DIREZIONE GENERALE - SPPST ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AREA EST

p
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario:

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 



DIREZIONE GENERALE - SPPST Pollicino Francesco de' Munari
Eriberto, Manaresi Lia Carozza Stefania

DIREZIONE GENERALE - SPPST ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AREA OVEST

DIREZIONE GENERALE - SPPST
ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE LABORATORI
RE  BO

DIREZIONE GENERALE - SPPST
ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE LABORATORI FE
RA SOD

DIREZIONE GENERALE - SQEF CERTIFICAZIONE
Ricci Susanna Alessandrini

Cinzia, Forti Stefano Pozzessere LauraDIREZIONE GENERALE - SQEF EMAS E CERTIFICAZIONI AMBIENTALI

DIREZIONE GENERALE - SQEF FORMAZIONE

DIREZIONE GENERALE - SSIID DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI E DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI

Cicognani Matteo Affaticati
Alessandro, Lo Monaco Adele Perricone Ilaria

DIREZIONE GENERALE - SSIID
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DI SUPPORTO INFORMATICO
SUL TERRITORIO

DIREZIONE GENERALE - SSIID
SVILUPPO DEI PROCESSI E DEI SERVIZI AMBIENTALI E PRESIDIO
BUSINESS ANALYTICS AZIENDALE

DIREZIONE GENERALE - SSIID GESTIONE E SVILUPPO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA

DIREZIONE GENERALE - SSIID GESTIONE DEGLI ASSET ICT

DIREZIONE GENERALE - SSIID DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI E DEI SERVIZI AMBIENTALI

DIREZIONE GENERALE - SSIID COORDINAMENTO SVILUPPO SOFTWARE IN HOUSE

DIREZIONE GENERALE - SSIID GESTIONE E SVILUPPO DEI SISTEMI DI COLLABORATION IN CLOUD

DIREZIONE GENERALE - SSIID DATA MANAGEMENT

DIREZIONE GENERALE - SSIID
SVILUPPO DI SERVIZI DI INTEROPERABILITA' E INTEGRAZIONE TRA
SISTEMI ICT

DIREZIONE GENERALE - SSIID
INFRASTRUTTURA WEB ED EROGAZIONE SERVIZI APPLICATIVI
SVILUPPATI IN HOUSE

DIREZIONE TECNICA CARTOGRAFIA E GIS
de' Munari Eriberto Forti

Stefano, Lo Monaco Adele Pifferi GiuliaDIREZIONE TECNICA REPORTISTICA AMBIENTALE

DIREZIONE TECNICA GESTIONE TECNICA CONTRATTI CENTRALIZZATI COMPLESSI

DIREZIONE TECNICA CHIMICA ACQUE AMBIENTALI, SITI CONTAMINATI E SUOLI (BO)

Forti Stefano de' Munari
Eriberto, Scialoja Maria Grazia Pifferi Giulia

DIREZIONE TECNICA CHIMICA ACQUE SANITARIE E MONITORAGGIO (BO)

DIREZIONE TECNICA MICROBIOLOGIA AMBIENTALE E SANITARIA (BO)

DIREZIONE TECNICA
SUPPORTO ALLA GESTIONE DEGLI APPROVVIGIONAMENTI E
COORDINAMENTO ATTIVITA' REGIONALI

DIREZIONE TECNICA
COORDINAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO PRODOTTI
FITOSANITARI (FE)

Forti Stefano de' Munari
Eriberto, Laghi Maria Cristina Malcontenti
Monica

DIREZIONE TECNICA CHIMICA ACQUE AMBIENTALI (RA)

DIREZIONE TECNICA
CHIMICA ARIA E COMPOSTI ORGANICI VOLATILI OUTDOOR E
INDOOR (RA)

DIREZIONE TECNICA CHIMICA SITI CONTAMINATI SUOLI RIFIUTI E SEDIMENTI (RA)

DIREZIONE TECNICA
ECOTOSSICOLOGIA, MICROBIOLOGIA AMBIENTALE E CENTRO DI
SAGGIO

DIREZIONE TECNICA MICROINQUINANTI ORGANICI (RA)

DIREZIONE TECNICA

COORDINAMENTO ATTIVITA' SPORTELLI ACCETTAZIONE E
INTERFACCIA TECNICO-INFORMATICA PER APPLICATIVI SOFTWARE
DEI LABORATORI

Forti Stefano de' Munari
Eriberto, Scialoja Maria Grazia Malcontenti
Monica

DIREZIONE TECNICA AMIANTO, POLVERI E FIBRE, MICROPLASTICHE  (RE)

DIREZIONE TECNICA
CHIMICA ACQUE AMBIENTALI, ARIA EMISSIONI E TOSSICOLOGIA
INDUSTRIALE (RE)

ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AREA
METROPOLITANA E SERVIZI TECNICI Presidente: Componenti: 

Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 



DIREZIONE TECNICA CHIMICA ACQUE SANITARIE E MONITORAGGIO (RE)

DIREZIONE TECNICA MICROBIOLOGIA AMBIENTALE E SANITARIA (RE)

DIREZIONE TECNICA COORDINAMENTO VALUTAZIONI AMBIENTALI STRATEGICHE (VAS)

de' Munari Eriberto Bandoli
Donatella, Palumbo Leonardo Pifferi Giulia

DIREZIONE TECNICA OSSERVATORIO RIFIUTI

DIREZIONE TECNICA SITI CONTAMINATI E TERRE E ROCCE  DA SCAVO

DIREZIONE TECNICA PIANIFICAZIONE RISORSA IDRICA
DIREZIONE TECNICA MONITORAGGIO STATO AMBIENTALE ACQUE SOTTERRANEE

DIREZIONE TECNICA EMISSIONI GAS CLIMA ALTERANTI E NEUTRALITA' CARBONICA

DIREZIONE TECNICA

COORDINAMENTO PROCEDIMENTI CONCESSORI DELLE ACQUE
PUBBLICHE. SUPPORTO GIURIDICO. SUPPORTO SERVIZI
INFORMATIVI ALL'UTENZA

DIREZIONE TECNICA
COORDINAMENTO PROCEDIMENTI SANZIONATORI RELATIVI AL
DEMANIO IDRICO

DIREZIONE TECNICA MONITORAGGIO E SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLA COSTA

DIREZIONE TECNICA

COORDINAMENTO  PROCEDIMENTI  AMMINISTRATIVI DELLE AREE
DEL DEMANIO IDRICO E CONTROLLI SU UTILIZZI SENZA TITOLO DEL
DEMANIO IDRICO

DIREZIONE TECNICA RADIAZIONI IONIZZANTI de' Munari Eriberto Forti
Stefano, Scialoja Maria Grazia Malcontenti
MonicaDIREZIONE TECNICA RADIAZIONI NON IONIZZANTI

STRUTTURA AMBIENTE
PREVENZIONE SALUTE TOSSICOLOGIA E EPIDEMIOLOGIA MOLECOLARE

Vaccari Monica Mazziotti
Cristina, Ranzi Andrea Pifferi Giulia

SIMC CLIMATOLOGIA E PREVISIONI DI LUNGO TERMINE

Nanni Sandro Alberoni Pier
Paolo, Alessandrini Cinzia Ranieri Daniela

SIMC GESTIONE RETE IDROMETEOROLOGICA RIRER

SIMC PREVISIONI NUMERICHE QUALITÀ DELL'ARIA

SIMC MODELLISTICA NUMERICA PREVISIONALE METEOROLOGICA

SIMC COORDINAMENTO CENTRO FUNZIONALE

SIMC
COORDINAMENTO SALA OPERATIVA PREVISIONI
METEOROLOGICHE

SIMC PREVISIONI NUMERICHE MARINO COSTIERE

SOD COORDINAMENTO LABORATORIO ACQUE BALNEAZIONE
Mazziotti Cristina Canè Marco,

Vaccari Monica Iervasi Sergio VincenzoSOD LABORATORIO CHIMICO E BIOLOGICO

SOD AMBIENTI DI TRANSIZIONE

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 

Presidente: Componenti: 
Segretario: 


